lib. 3. ca. 27.

cap. 27.

stini pastillo et præter sandarachā & auripigmentū calx non extincta ingrediſ, ad eundem vsum. sic ad gallicam luem quid cōpar inuenies succis aconiti præparatis? alij qđ nos et fecimus sæpe, argentū viuū igne elaboratū in catapotijs exhibent: qđ & alias diximus. nōne argēto viuo inter vnguēta aut suffumigia pestis illa abolet? & Auicēna ipse retulit medicamentū ex veneno ad leprā. & quidā interpretant Albes pro aconito. tū maxime cū dicat diamuscū illius esse alexipharmacum. & expositores Arabicarū dictionū per Bels albū idem exposuerūt. præcepta et præcauendi dum teritur venenū ab illo cōmonstrata idem docēt. Galenus et cōmemorat egregia iuuamēta carnis viperæ ad eundem morbū. sunt qui ad podagricos ingentem illaz operam polliceantur. alij ad tardandos canos, ac senectutē remorandā, alij ad visus aciem encomijs præferant. Certū est Anacardinā cōpositionē ex veneno constare, et tñ in frigidis morbis nulla antecedit. cuius et meminit Aetius. Philagrii quoq; antidotus ad diuturnas febres ex eodē: constat sulphure & hyosciamo. & in elephantiasi quam clarū est esse Auicēnæ leprā, vulturis medicamēto addit euforbium. sed id tñ exterius applicat. ergo et cantharidarum suus vſus est. et bufonibus: quibus omni salutare magis, emplastrū cōficitur ad synanchē illam à Galeno deploratā, cū musculi interiores laryngis sūt inflāmati. memini me aliquā iam incēsis funibus liberasse eo emplastro riuoltellā lignariū fabrum/ cū vis tēpus liceret sumere ad conficiendum medicamentū. ferunt et illi in asclite præclarā esse virtutē quam nondum mihi licuit explorare.

tertia quares
trac. 3. c. 3.

11. de simpli
medic. ca. 24

lib. 13. tit. 24

cap. 110.
cap. 124.

Varignana

¶ Igitur cum morbus magnus est, cum tētata sunt cōia auxilia nec profunt, ad venena etiam confugiendum est. sic tamen vt vel emendata, venena esse desinant: aut exterius applicentur. nec credas tantum virium theriacæ inesse reliquis autem nihil.

Quòd purgationem uenæ sectioni præferunt.
Cap. 78.

SEPTVAGESIMVSOCTAVVS abusus est, cum purgatione venæ sectioni præferunt. non ignoro me in alio loco rem hanc quasi attigisse, verum multū interest dicere quā venæ sectio sit administrāda & medicamētum illi cōparare. Nunc tibi tanquā exemplar mendendi referā pro formula tum Mediolani tum Venetijs olim, sed & id cōe existimo vbiq; nam nulla cōmunior herba est vrtica, nascitur in Aethiopia & Germania Italiaq; cultis ac asperis locis, sepulchris et ac in humidis paludibus. exhibent igitur ex indica siliqua globum admixto ex turbiti suo trocisco. inde altera die venæ sectio administratur atq; sic optime ægro, tanquā ex typo consultum existimāt. at non aduertūt, nunc etenim (cū alias de febribus tractaremus) de morbis absq; febre loquor, Hæc verba à Galeno prolata. Ad huiusmodi autē morbos veratro vtimur. venam autē secare cum multus aut crassus sanguis abundauerit in venis. Quodd si utroq; auxilio homo indigeat, à venæ sectione incipiendum esse, notissimum est.

¶ At scio reclamabunt habere quæ sequantur Principē: cum humor abūdat humores prius æqua post venā incidere. hoc igitur ad contradictionē reuocandum est. ratio ipsa pro nunc sufficiat in tā pernicioso ac execrabili errore. sectio venæ debetur multitudinī omnīū humorū, purgatio supabundanti, vbi vtrūq; auxilium est necessarium, ibi vtraq; vrget causa: quare cū cogimur sanguinem mittere ac purgare abundāt omnes humores: atq; inter eos vnus super reliquas. si igitur prius moliamur purgationem, periculum est ne stāte plenitudine, febris accendatur, vel humores in locum aliquem decumbāt, vel obstructio ingens fiat.

Abusu. 17.

¶ sup sextum
epidem. c. 6.

At si prius venæ sectione abundātia omnis tollatur, solū relinquit vnus humor qui tunc cōmodissime educitur. alia ratio est q̄ proprium eductionis sanguinis est virtutē attenuare, eductionis per medicamentū calefacere: igit̄ sectio venæ non cōmode administratur à purgatione, cum iam virtus ex inedia debilior reddita est: sed medicina à venę sectione. Ergo vbi vtroq; p̄sidio opus est, semp̄ præmittēda venæ sectio erit. Hinc patet illum qui nobis quondā proposuit, an stante æquali necessitate medicamēti & sectionis venæ, p̄ponenda esset ipsa venæ sectio? nihil interrogasse: cū esset definita iā à Gal.

Quòd instrumenta plurima ad chirurgiam necessaria ignorant. Cap. 79.

SEPTVAGESIMVS NONVS abusus est, cū tot instrumenta reliquerunt, olim excidēdo, terebrādo, reponendo, restaurando, adurendo, extrahēdo, confirmando' ue necessaria. cum tñ oīa diligenter Hippocrates, Galenus, atq; Albucasis edoceant. Verum præcipua duo pro luxatis ac fractis. alterū cui nomen est Glossocomon pro cruribus & vtile & necessariū. necessarium quidē ad rectam repositionem et̄ dorsi vertebrarū. vtile aut̄ vt qui laborant etiā mouere se possint vt Hippocrates inquit. totiens eum Galenus descripsit, tantus illius vsus, nos illud penē nescimus. at recte sciunt inquā maledicere, ambire, præferre quādam autoritatē. ô miseri mortales qui mala male tantū sapitis, An vos nō pudet partē illius vestri ingenij qđ nec cū Archimede si viuat estis cōmutaturi: partē prudentiæ, quā non cū Aristotele, aut eruditionis in arte, quā non cum Galeno si reuiscat, pauculasq; horas ex tot quas maledicendo, quas struendis perditis insidijs, mortalium tādē cōmodis qui vos frustra alunt impēdere? Galeazius Capra cuius alias in exemplis geniturarū meminimus excussa coxæ

Hierony. Card,

G

2. de fractu /
ris tex. 64.
& in cōmen /
to & 7. de /
vfu cap. 14.

vertebra est nunc viueret si non manibus, sed glossocoma crucis os fuisset restitutum. nota iam est illius quam ibi recitauimus historia. pari ratione alterius meminit Hippocrates instrumenti non adeo fama cogniti sed tamen singularis utilitatis, ad reponendum luxatum brachium non est instituti hic nostri omnia quae desunt referre: in libris regularum medicinae etenim a nobis haec sunt explicata. Satis pro nunc sit admonuisse Albucasim non male in hac materia post Hippocratem & Galenum multa scripsisse. Verum huius erroris, Auicennam hac in parte negligentissimum, authorem habent.

Quod in febribus pestilentibus victus tenuitatem perperam imperant. Cap. 80.

CTVAGESIMVS error est, cum in pestilentibus febribus perniciose quasi febre ex pituita curati exquisitam inediam imperant. illud non animaduertentes quod Princeps dicebat. Nam plurimi eorum qui vtiliter agunt, & comedunt violenter, euadunt ac viuunt. Rasis etiam idem affirmat ex Galeni auctoritate in epidemijs quae auctoritas habet his verbis. fortissimi ergo qui vim sibi ipsi adferentes cibum oblatum assumpserunt, omnes ferè superstites euaserunt. Quare omnium consensu victus tenuis in his non solum non iuuat verum vehementer et nocet. Et causa huius est quod cum materia concoctioni apta non sit, necesse est ut vel homo moriatur, vel ut cruda expellatur. sed ad hoc requiruntur vires validae, & propter hoc cibus iuuat plurimum in hoc febrium genere, & non in alijs. & sic patet et ratio, cur non sit mittendus sanguis in hoc morbo et hoc iam diximus alias: & quod esset de mente Galeni. medici vero nostri temporis quodam fato omnes occidunt. partim sectione venae, et partim victus tenuitate. itaque consulo,

Quod laborante febre pestilentiali sanguis nullo mo

lib. p. de art/
culis tex. 20.
& sequentis.

prima quarti
trac. 4. ca. 4.

libr. 16. con.
cap. 6. folio.
358. col. 1.

3. sup. tertium
epid. 59.

in. 1. contrad/
stio. med.

do mittatur, nec victus tenuis administretur. sed dentur cibi qui resistent putredini, iucundi gustu: & odore grati, licet tñ sanguinem minuere rōne materiæ præparatæ non corruptæ cū laborans à multitudine suffocaf. nam in hoc casu virtus nullō modo debilior redditur.

Quòd in doloribus partis quæ ad uentrē attinet enemata intēpestiue exhibēt. Cap. 81.

CTVAGESIMVSPRIMV S abusus est in renum, & intestinorum doloribus vbi nulla data mora sæuiente dolore frequētibus enematis laceffunt ægrum nōdum concocto cibo. maiorq; est longe iactura crudiratis, quàm utilitas ex alleuiatione doloris. peccatur autē tripliciter in tempore cum fit à cibo. in additione attrahentiū cum fit cum medicamentis expurgantibus diaphinicone vt dicūt & ieralogodion. in appositione calidorū, cum additur vt moris fuit Venetijs Paduæq; electuarium de baccis lauri.

Hic mos ab astantium sollicitudine primā duxit originem. nāq; illi vidētes iuuari ægros ab eruditis medicis enematis opportune adhibitis: ipsi intēpestiue ea admouent. inde medici imperiti aut perfidi ne quicq; prætermisisse videātur tantū admittunt errorē. ex quo periclitatur persæpe æger. alijs aut qui seruant, morbus necessario longus euadit; aut reuersionē habet si celeriter finiatur. At facilius illi pecuniam odio habebunt quam mihi in hac causa sint obtemperaturi. nimis enim infamiam timent. nāq; & in hoc, & in electuario illo, & in fomētis calidis primo æger iuuari videt; sed postmodū grauior morbus redit, vnde Aetius in colica quæ fit ab humoribus crassis fomēta quidē calida ab initio iuare vident; sed post morbus grauior reuertit. vnde subiungit de his quæ assumuntur loquens. intentio igit in his est concoquere ac diuidere humorē sine caliditate exeo

lib. 9. ca. 30.

lib. 9. ca. 29.
in principio.

dentē. itaq; discutientia & digerētia medicamenta ab inī-
tio exhibita morbum reddunt incurabilē. accedit quōd
spem oēm in expurgantibus per inferna ponunt, cum tñ
psæpe vomitus sit magis necessarius vt dicebat Actius.
Quod vero ad expurgātia attinet medicamēta vbi hu-
mor crassus sit ac lentus, plus attrahet ad locū ex iecore
& vicinis regionibus q̄ educere possit et quod per in-
ferius immittatur. Alij vero ne cogar repetere enemata
sup enemata infundunt ea vero sæpius intro refrigeran-
tur, & dolorē adeo vehementē concitant vt et occidāt.
alij medicamentū exhibent nōdum aluo emollita: vnde
quidā medicus quē ego noui duos hac de causa ægros
prima die morbi peremit. contigit aut mihi cū tunc iu-
uenis essem, agiē enim annus ab hinc vigesimus, vt vo-
catus sine pulsu vnū ex his inuenerim, mortemq; prædi-
xerim, quæ infra duas horas subsecuta est. prætor tñ ti-
mens ne peste ille mortuus esset medico illi ac mihi in-
terdixit, ne cū oppidanis versaremur. me offerente con-
ditionē sectionis mortui: ex qua ostensurum pollicebar
imam partem ilei intestini disruptam esse. verum cum
non annuisset celeriter tamen me liberauit.

¶ Est igitur obseruandū vt ab initio euacuantia fortia
omnia, item calida deuites et exterius apposita. enema-
tum et impositionē non nisi quinta exacta hora à cibo
leui, vel septima à mediocri admittas. nisi à flatu mor-
bus sit, aut à diuturna secum retentione. enematis au-
tem non descendentibus glandula supponatur ne ven-
ter impleatur. motus in hoc plurimū iuuat. in crudis au-
tem humoribus coctionem vt expurges expectabis.

Quod in colica oleis exterius ac pinguedi-
ne utuntur. Cap. 82.

OCTVAGESIMVSSECVNDVS abusus
est, cum in colica olea exterius tñ emollientia

pinguedines affatim exhibet, existimantes se non parum prodesse cum noceant. Nam virtus intestinoꝝ maxime consistat in expellendo, imo vera cura morboꝝ causam habetium est ut causa tollatur, intestinoꝝ autem compositio est ex villis qui sunt secundum latitudinem ferme tota. nam in colici initio & sine ac recto apparet longi nam opus intestinoꝝ proprium est secundum virtutem anime sentientis expellere ut vult Galenus. sed expulsio iuuatur a sicco Galeno teste, & ratio ad hoc clara est, laxate enim tunice ab oleo exterius imposito quo nam pacto vehementer extrudere feces duriores poterunt. & si dicant quod virtus contentiua debilis redditur ab humido Galeno eodem loco teste: dico quod humor laxans utraque virtute debilitat. sed cum in fecibus duris, aut tenacibus humoribus expellendis validissimo instrumento indigeamus, non possunt relaxantia in hoc conferre. & si dicas quod molliunt feces, dico quod non priusquam substantiam intestinoꝝ: necesse est enim ut primo transeant per membranam carnosam, & cutim, & pinguedinem & musculos & peritoneum, & utraque tunica intestinalium. quare eadem ratione nocent laxando peritoneum & musculos ventris: & non solum intestinoꝝ tunicas. ergo detrimentum hoc aut magnum erit, aut leue sed omnino sine iuuamento. Et si dicat quod calidi est attrahere & expellere: dico quod est verum de calore naturali, preternaturalis autem non expellit sed attrahit tantum: quare olea & pinguedines trahent nam ad locum: & cum hoc nihil expellat. & si dicas quare agri ergo dolore leuantur: respondeo quod membra ab humido distendunt & fiunt magis ampla & sic non torquentur. sed cum haec extensio postmodum finem habeat, homo postmodum laeditur absque iuuamento. iuuatur et alij ob auxilia iuncta opportuna ut enemata & medicinae. & aliquando si fit humor crudus a concoquentibus.

¶ Igitur in hoc casu conuenit uti fomētis ac emplastris cum vino exiccantibus non actu quidem ne feces exiccantur

3. de facu. nā
libus cap. 8.
iuxta principia

2. aphorismā
com. 20.

prima primi
doc. 6. ca. 3.

sed virtute. & hoc est quod dixit Princeps. Et ad ultimum
nullo modo indiget expulsiva quiete: sed motu & con-
densatione modica quæ ad exprimendum & ad expellen-
dum tali adiuuet mensura, quod instrumentum retineat
figuram aptam constrictioni atque expressioni.

Quod exhibent album cibum ægris deinde ob-
seruant res nullius momenti. Cap. 33.

○ CTVAGESIMVSTERTIVS error est,
cū album cibum dant ægris: inuexit hanc consuetudinē
medicus exterus Picētinus Cāpanus' ue. vt satis itelligas
dolo nō errore nros peccare medicos nā cum nihil in
hoc vilitatis esse viderēt, rem tñ tanquā lucrosam illico
amplexati sunt. constat his cibus farina orizi sacharo iure
pulli succo limuni; pulpa pulli. sunt quæ diligentius attendē-
tes farinā amidi loco orizi supponāt. cūque; multis alijs
et modis euarient paululū ab hac tñ norma defleētunt.
at primū quam prauus sit hic cibus, imo et pessimus, ne-
mo qui nō oino sit mente cæcus nō videt. nā cum ciba-
rijs prauis vnū ex tribus malis necessario adfit, in hoc
sōlo oia certe insunt. sunt aut tria mala ex his ex cōponē-
tibus ex cōpositione et ex modo cōponēdi. primum igit
aggrediamur. Carnes nemo ignorat quantum plerūque
obfint tum maxime in febribus. Docuimus & quod multis
modis sacharum noceat. De orizo dicebat Dioscorides
quod aluum supprimit. Galenus aut addidit quod ægrius
concoquit quā alica. dixerat aut iam de alica quod esset
validi nutrimenti: quodque; nisi diutius coquere et in mul-
ta aqua, ob concoctionis difficultatē & alimentū tenax
imponeret ægris. Sed quā hęc ita sunt in planē absoluta
coctione, nō ne si viueret prorsus Galenus exclamaret
ō medici quæ me sectari dicitis, nolite tantā infamiā mihi
cōciliare, vt et iuguletis ægros his cibus penē crudis: quæ
ego vix pcocta sanis essem cōcessurus. nōne cruditate;

abusu. 4.

abusu. 33.
lib. 2. ca. 86.
2. de alimen-
tis cap. 17.

cap. 6.

nōne obstructions, nōne inflāationes etiā ex hoc ve-
stro nectareo cibo protinus cōsurgent? quid agitis? nō
ne vera dicēt qui se Auicennā sequi profitentur seniculi
isti, ac nullius scientiæ viri? multo tñ plures ægros sana-
ri ab his, quā à vobis qui me solo noie sequi iactatis.
Sed ad limunij succū accedamus nulli dubiū esse deber,
caliditatē carnis illū obtundere, tñ etiam prohibere pu-
tredinem: sed si quantū ventriculo obfit quis expendat,
non facile vnq̄ eius succū loco cibi sit cōcessurus. etenī
Galenus citrij succū non cibi aptū sed carnē tantū aut
corticē, declarat in libro de alimētis. cum tñ haud tam
grauis sit his succus, vt limunij. & Auenzoar dixit quōd
acetum est adeo difficile ventriculo qđ nisi esset vsus na-
tura nō ferret ipsum. & ideo dixit qđ vterus nō tolerat
vllō modo illius vsum. & ideo ēt dicebat Galenus quæ
exasperāt sunt acida acria & astringentia, sed in astringē-
tibus est vtilitas nō leuis ad confirmandū membrū aci-
da neruosæ parti sunt inimicissima. & Princeps etiā que
ventriculo maxime sunt inimica acida sunt. Sed ad cō-
positionē deueniamus, certū est qđ cibi simplices facili-
us concoquuntur. & ideo Princeps numerat cōpositio-
nē ex multis, inter causas difficilis concoctionis: & ma-
xime in primo. Quod & sumpsit ex Galeno manifeste
vbi dixit & qui scripserunt de cibis illoꝝ varietatē dam-
nauerunt. tum vero magis cū ex contrarijs facultatibus
cōstant. at vero & hic tertia hæc causa nō deest. nā cali-
da hic frigidissimis, durissima mediocribus immiscent.
nā amyllum si loco ēt orizi ponat, cum facile concoqua-
tur iuxta Galeni sniam non cōueniet cū carnibus. misce-
re ēt dulcia postmodū his, quæ difficillime concoquun-
tur adeo prauū est vt nihil possit esse deterius. qñquidē
dulcia celerrime trahunt à iecore, & cum his durissima
queq̄; ac cruda: ob id tandē cogimur dicere hunc abusū
omnē etiam in sanoꝝ victu euertere rōnem, in egris ve-

2. cap. 374

p̄ reg. acu. 18

13. tertij tra-
cta. p̄ ca. vlti,13. tertij tra-
cta. 3. ca. 2.fñ. 3. doc. 2
ca. 7. iuxta si-
nem:p̄ reg. acu. 18
iuxta med.
p̄ de alimen-
t. s. cap. 8.

DE MALO

ro perniciem præsentaneã afferre si grauius languent, in leuissimis et morbis reuersiones & longitudo accersit. Quod si quis incredulus ad hæc sit quãq; valido ventriculo & sanus experiat hunc cibi usum: videbit nec octo diebus posse citra manifestũ ferre incõmodũ. & mallem illos pro ægroꝝ salute artocrea cõcedere cõmunẽ: quæ cõstat herbis ouis butyro caseo & pipere. nã hæc longe minus mala est, tum magis q̃ solet exquisite in furno concoqui. sed q; hic est sanoꝝ cibus illũ reformidat. satis enim ducunt, vt ægri cibus conueniens esse existimetur, si sanis sit incõsuetus. ô admirabile illorum sapientiã? cur nõ dant et ægris carnes canũ & equoꝝ, q; nec ex his solent qui recte valent quicq; esitare. at dĩ cent nõ par est exemplũ, cum nemo edat hæc vel cruda vel cocta seorsum vel et mixta. at vero oriũ, caro, amy lum, sacharũ, ius succus limunii singula ex his inter cibos habentur. suntq; in perpetuo vsu. hæc ratio nulla est cum succus limunii cibus nõ fit vllõ modo, nec oriũ nisi admodũ coctum. at vero si coquantur validius hic cibus oẽm, quod prorsus ab instituto suo abhorret, gratiam amittet. Hi igit sunt tã solertes in arte qui maxima hæc admittunt in minimis adeo sagaces. nam in vrinis arenulas dãnant: cum tñ in oibus fermẽ sanis illas logo vsu obseruauerim nihil mali prorsus portendẽtes. sunt enim in sanis exercentium, in ægris caloris lectuli notæ. Similiter & quam vocant pituitã in alui deiectionibus frustra obseruant aberrantes tota via: existimant enim illũ esse humorẽ in venis contentũ: cum digni sint risu. & non forsitan videas bis vel ter ligno lentũ illud gluten trahentes admirãtes, & laudantes et medicamenti vim. ô egregios viros qui nesciãt nullo medicamento primũ talem mãẽ ex venis posse educi et validissimo. cum tenax necessario prius diuidi debeat. nec etiã nouerint illũ non proprie esse humorẽ sed mucum vel à

rebro destillatē in ventriculum: vel viscidū quiddam
 intestinis salutis gratia hærens. hæc est illa nobilis no-
 stroꝝ medicorum qui in angulis cū insciis tot deblatte-
 rant sapientia. vbi cū videas in maximis aberrare, mini-
 ma quæq; tā supina ignorātia postmodū obseruare, iu-
 re dicas, plus longe ab his offensæ q̄; utilitatis prodi-
 re. Porro vnū illud nō est obiter prætereundū, nihil ad
 podagrā prouocandā aut artritim magis facere albi hu-
 ius clarissimi cibi vsu. Quāobrem nō ægros, sed ipsos
 medicos adeo ignauos sumere oporteret generosū hoc
 suū ferculum. hoc est qđ faciendum in hac causa cōsulo.

Quod rhabarbarū in colica in asclite in poda-
 gra & siccis temperaturis nocet. Cap. 84.

○ CTVAGESIMVS QVARTVS abusus
 est cum rhabarbarū exhibent in oibus fermē mor-
 bis. nec nūc attingo qđ alias dixi illos perperā non nisi
 medicamentis innoxiiis vti: nā alia nunc est ratio, hoc enī
 volumus docere præcipuū ex illis non solum inefficax
 esse plerūq; sed et valide nocere. vt ex hoc ad cetera eius-
 dem innocentie transire possis velut & in antecedente
 abusu, ex albo cibo ad reliquos absq; rōne cōpositos scī-
 bos reiiciendos trāsire te velim. quæ enim his capitibus
 tradunt sunt pro exēplo tantū: vt ex his in alia desecte-
 re liceat. vt ex melonibus in cucumeres & quas vocant
 anguries in fragra: ex aloes vsu damnato, senæ vsu, ac
 catapotionum omnium. sic nō leuis ex hoc libello utili-
 tas haberi poterit. nimis enim simplicē rōnem me inijc-
 se credas si dānandi tantū ea quæ hic scribūtur, calamū
 fumpisse me in manibus persuadeas. Sed ad rem venio
 rhabarbarū in hydrope asclite nec tympanite nō conue-
 nit. quia omne medicamentum expurgans & non mām
 facientem morbū, cōmouet materias ad ventrē, & facit
 illū tumescere, & virtutē prosternit. at rhabarbarū hoc

abusu. 274

abusu. 74

abusu. 914

DE MALO

cap. proprio. facit: nā s̄m Mesue solū purgat bilē & pituitam & simili-
 ter Auerroes nō tribuit hoc illi. & ē q: rhabarbarū pur-
 gat bilē magis q̄ pituitā, & sic refrigerat iecur. sed hæc
 ratio est nulla, q: solū expurgat bilē quæ est iā separata
 & inutilis: sed illa nō addit in calore nāli rem de qua sit
 curandū. & ante posita propositio est nota rōne & expe-
 rimento. Authoritate etiā Aetij hoc clarū est: qui libro
 §. collectaneæ
 cap. 4. decimo cum hāc curam describeret nullū oīno exhibet
 medicamentū qđ aquam non purget. Idem quoq; sentit
 cap. 21. 25.
 & 26. Alexander & Paulus tum magis quod lathyrim dant &
 lib. 3. ca. 31. euforbium & squāmam æris, quæ omnino nō conueni-
 rent cum sint venenosa & plena periculi, si rhabarbarū
 aut alia similis medicina prodesse posset. & eadē etiam
 lib. 3. ca. 47. est snia Principis in ea cura. nullo enim medicamento
 utitur qđ aquam nō educat. similiter & Auenzoar hoc
 lib. 5. trac. 13
 cap. primo. docuit, neq; enim utitur cōsimilibus: quare manifestum
 est qđ non expedit dare hoc in morbo. & si dicas quod
 Auerroes laudat eum q: cōfortat iecur: & ita possumus
 dare hac de causa. r̄ideo q̄ cum nō possit absolui ab ex-
 purgante virtute, cur debemus dare medicamētum no-
 xium. cū liceat exhibere diacurcumam, dialacam & talia
 quæ nullo modo nocent & iuuant tñ. & si dicas quod
 Mesue dicit confert hydropisi. dico q̄ ostēdit modum
 confirmando iecur, & aperiendo obstructions. quare
 cōfert hydropisi subtercuti seu anasarçæ. & similiter cō-
 uenit in præparatis ad asclitem & tympanitē antequam
 inuaserit eos morbus. Sed neq; in colica propter duas
 causas, primo q: habet virtutē astringentem: secundo q:
 educit subtile & relinquit qđ est crassum. Circa quod no-
 tanda est regula: q̄ omne medicamentum educēs duos
 humores tantū, educit ex vno eorū, quod est simile alte-
 ri. velut rhabarbarū educit bilem flauam & pituitā, edu-
 cet de pituita partē subtiliorem tantū. & polipodiū edu-
 cit atram bilē & pituitā, & ideo educet crassam pituitā.

aduerte tñ regulā Galeni qđ si educit crassam prius edu-
cet etiā subtilem. & tertia causa est q: trahit materias ad
intestina & ideo dicebat Princeps, & caue ne trahas ma-
terias malas ad intestina & sequatur excoriatio & sic pa-
tiatur postmodū vtrūq; colicam scilicet & excoriatio-
nem. & posset etiā addi qđ calefacit & ita exiecat pituitā
in ipsis intestinis existentē. & propterea videmus qđ Ga-
lenus dat hieram ad detergendū & colloquintidā ac ta-
lia. & si dicas qđ aufert punctiōē in intestinis, rñdeo qđ
intelligitur & est verum de illa quæ oritur ex flaua bile,
quāq; nec hoc oīno sit tutum. Sed in podagra & chira-
gra est illius nocumentū manifestum. eo qđ aperit vias
& sua subtilitate ac caliditate cū siccitate iuncta humo-
res facit penetrare. & hoc iam est declaratū superius. & si
dicas qđ habet virtutē astringentem. rñdeo qđ verū est
sed nō merito iuncturaz, qz est res oīno leuis. & ēt quia
virtus eius, non perducit ad iuncturas: & ideo est oīno
inutile respectu eaz. Quod vero noceat tēperaturis sic-
cis: patet cū sit calidū & siccū in secundo. & ideo ēt no-
xiū est febrētibus, tum maxime vbi est suspicio hepticæ.
& ppter vim astringentē adducit tabem tum qz est tarde
opationis in educendo. oē enim medicamentū calidū &
siccū vim habēs astringentē consumit corpus nimis.
¶ Consilium est igitur vt non exhibeatur vllō modo
vbi est suspicio transitus ad hepticam. non podagrosi:
non in hydrope ascite vel tympanite: non in colica nisi
si facta ex bile pura.

16. tertij tra-
sta. 4. ca. p.

Mesue ca. pro-
prio.

Quod ægris & sanis consulunt, ut super plu-
ream dormiant. Cap. 85.

OCTVAGESIMVS QVINTVS abusus
est, cum consulunt vt sani ac ægri sup plumā dor-
miant. olim in lectulis ex frondibus quos stibades, aut
phyllada etiā vocabant dormiebant: vt Atheneus & in

DE MALO

10. artis cur.
ca. 10. & 11.

Philoctete author est Sophocles. Galenus lectuloꝝ & si meminerit nō videt eius cōpositionem declarasse. Martialis tñ hoc docuisse videt euz dixit, Lassus Amylea poteris requiescere pluma. & Iuuenalis.

Pensilibus plumis. Sed tñ cum spina dorsi tum renes ac arteria magna & vena eodem loco iaceant in dorso, lapis gignitur frequens, accediturq; corpus, & humores ebulliunt. affuetis vero sic, nullū est in senectute imbecillitati præfidiū. his vero qui febre laborant, maior caloris æstus superadditur. & ideo pluma nō parum nocet, ¶ Consulo igit vt qui calido sunt tēperamento, & qui lithiasi laborant, & qui imbecilli ceruice, & qui febre detinentur dum sunt iuuenes, à pluma semp abstineāt. dum vero senescunt modice vtantur. febrientes nunq; in hoc tñ debent excusari medici q; antiqui de hoc parū locuti sunt, cum tñ res esset necessaria. & forsan qđ in sanis nō præparatis ad lapidem, longa consuetudo vincit vtilitatem strati salubrioris. est autē calidissimum oium pluma tum aserina subtilis p̄sertim, post lana, inde cottū, post sericum, inde linū cum palea. ego aut serico in lino cōtento vtor. cum tñ ille dānet in vestimentis hæc quæ calefaciunt, videtur & idem iudiciū de pluma facere.

3. ad Alman
lorum. 24.

Quòd sal & acetaria ab egris remouēt. Cap. 86.

○ CT V A G E S I M V S S E X T V S abusus est in sale & acetarijs quæ ab ægroꝝ maxime febrientiū cibis amouent, coguntq; inspidos illos cibos sumere siccitatē & caliditatem satis dānantes. adeo semper, dum in rebus nullius momēti student, aberrāt. nam clarū est qđ parū deterior cibus aut potus melioribus quidē sed minus suauibus est præferendus. hoc vel solo, si sal non arbitranē venenum, laborātibus tñ maxime cibi tædio affectis illud in cibis addere debent. At forsan dices qđ victus humidus febricitātibus omnibus cōfert. & si in-

2. aphor. 38

intelligat de tali virtute non substantia vt multi volunt, non tñ mica salis siccum cibū efficere poterit. nō tñ vtaris plurimo, ne te dicas læsum cōsilio meo, iudicio etiā ægri. sed minus adhibe q̄ sanitatis tempore. nā calida & sicca temperies præter nām cibum amat frigidū & humidum. Salis ē natura resistit putredini. declarant aut Galenus & Rasis tria illius iuamēta crassa colliquare attenuareq̄. cibi tædiū auferre & appetēdi excitare vim, tum putredini resistere. mouent & aluū salsa, vt Galenus secundo de alimentis docet. acetaria vero adhuc vtiliora vident̄ sale: acetum enim appetēdi vim excitat, putredini resistit, diuidit tenaces humores, obstructions aperit. iam vero declarauimus q̄ antiqui dabant cum cibo concoquentia seu vt verius dicā præparantia. Galenus p̄ ad Glaucoj vero dabat lactucas non solū sed attriplex maluam blitum lapatium cū vero daret oximel aceti non meminit. sed & in quartanæ cura salsa dabat & sinapim. nunc vero nihil audent & tñ nimis plerunq̄. olei tñ modicum acetarijs addes, quia in febribus leuiter accēditur. ergo & sal cibus addendum & his acetarijs vtendum. habent olera vt parum nutriant: vt plerunq̄ humida frigida sint: & appetendi vim excitent.

3. de alim. 4. 1.
 3. ad Aliman
 fo: em. 17.

p̄ ad Glaucoj
 9. & 10.

Quòd uinum in exhibitione ligni indi co-
 quant. Cap. 87.

OCTVAGESIMVSSEPTIMVS error ē cum in cura morbi gallici lignum cum vino coquant. hic error ad aliā pertinet à nobis scriptā tractationem. Sed tamen quia & multa alia vino incoqui per errorem possent, non ignorādum est quam qualitatem vinum feruendo acquirat.

Cum igitur vinū leuem habet substantiā ab igne corrumpitur & acescit vt Galenus author est. cum vero potens si coctum nō sit igne perficitur: vt mustum ex quo

8. 2. 10. 14.

4. de simpl.
 med. cap. 14

82. de re rust.
ca. 26.

ca. 16. & 17.

de fruttum, & sapa ac vina quę nō accescunt vt apud Columellā. quęcunq; autē vina iam sunt perfecta propriū amittunt calorem accedente igne. accescunt igit̃ vina & ficciora fiunt vt et̃ posterius declarabat Galenus. quare vina quę coquuntur infirmiora frigidioraq; & ficciora euadunt. cōtrahere vero illa calorē ascititium etiā ostēdit argentū viuū qđ igne elaboratur. quāobrem corrūpi vinum hac de causa necessariū est. corrumpitur etiā alia sibi & oleo cōmuni tantū, nam qđ diximus et̃ melli conuenit; qm̃ quod facillime exurit in igneam transit qualitātē cum iuxta ignē apponit̃. non enim aliter inflammari posset proprius admoto igne nisi sensim ad ignis nām cum prope fuerit accederet. at vinum ardere cui vis potest esse conspicuum: quare vinum cum coquitur corrūpitur. atq; sic iecur ipsum exurit.